
Orędownik Urzędowy
POWIATU PUCKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby przynajmniej raz w ty- jteŁgl Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 60 mk. od
godniu. —  Przedpłata kwartalna 480 mk., mie
sięczna 180 mk. —  Poszczególny numer 30 mk.

jednołamowego wiersza drobnego druku, re- 
:— : klamy 90 mk. od wiersza. :— :

Redakcja: Starostwo w Pucku. —  Nakład: „Drukarnia Gdańska“.

N r. 88. P u ck, środa, dnia 15 listopada 1922 r. Rok 36.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .
667. Ustawa z dnia 23. IX. 22. o budowie portu w Gdyni. 

Dz. U. nr 90.
668. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 23. X. 22 

zmieniające rozporządzenie tymczasowe Rady Ministrów 
z dnia 30. I. 22. w przedmiocie pomocy lekarskiej dla 
funkcjonarjuszówpaństwowych. — MonitorPolski nr. 253

669. Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 14. X. 22. w 
przedmiocie zmiany niektórych postanowień ustaw 
stemplowych pruskiej i niemieckiej, —  Dz. U. nr. 90.

670. Instrukcja tymczasowa o prowadzeniu ewidencji sklasy
fikowanych zwierząt pociągowych (koni, mułów, ostów).

671. Obwieszczenie D. O. K. V IIL  w sprawie pretensyj za 
świadczenia.

672. Obwieszczenie Urzędu akcyz i monopoli w sprawie 
podwyższenia podatków akcyzowych od wina musują
cego (szampana), cukru, wyrobów tytoniowych, piwa 
i wyrobów cukrowych.

D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y .  
Ogłoszenie.

tJstawa
z dnia 23 września 1922 roku 

o budowie w Gdyni.
Art. 1. Upoważnia się Rząd do poczynienia 

wszelkich niezbędnych zarządzeń celem wykonania 
budowy portu morskiego przy Gdyni na Pomorzu, 
jako portu użyteczności publicznej.

Art. 2. Budowa portu wykonywana będzie 
®topniowo według takiego planu, aby przez częścio
we jej urzeczywistnienie stworzyć port mniejszych 
fozmiarów i aby dalszy rozwój portu był możliwy 
1 planowy.

Art. 3. Wywłaszczenie gruntów niezbędnych 
pod budowę portu przeprowadzone będzie według 
ustaw i przepisów, obowiązujących na terytorjum 
województwa pomorskiego.

Art. 4. Kredyty niezbędne dla budowy portu 
będą corocznie wstawiane do budżetu.

Art. 5. Wykonanie niniejszej ustawy porucza 
s,9 Ministrowi Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
* Ministrami: Spraw Wojskowych, Skarbu i Robót 
Publicznych.

Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z 
uniem jej ogłoszenia.

Marszałek: T r ą m p c z y ń s k i .  
Prezydent Ministrów: J u l j a n  No w ak .  

Kierownik Ministerstwa Przemysłu i Handlu: 
H e n r y k  S t r a s b u r g e r .

Minister Spraw Wojskowych: S o s n k o w s k i .
Minister Skarbu: J a s t r z ę b s k i  

Minister Robót Publicznych: Ł o p u s z a ń s k i .
Powyisze ustawę podeję do ogólnej wiado

mości.
Puck, dnia 10. XI. 22 r.

L i p s k i ,  starosta.

668.
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
23. października 1922 r., zmieniające roz
porządzenie tymczasowe Rady Ministrów 
z dnia 30. stycznia 1922 r. w przedmio
cie pomocy lekarskiej dla funkcjonar- 

j uszów państwowych.
Na podstawie art. 18 dekretu o tymczasowej 

organizacji władz naczelnych (Dz. Pr. K. P. r. 1918, 
Nr. 1 poz. 1) zarządza się, co następuje:.

§ I -
Punkt 3 paragrafu 3 rozporządzenia tymcza

sowego Rody Ministów z dnia 30. stycznia 1922 r. 
w przedmiocie pomocy lekarskiej dla funkcjonar- 
juszów państwowych („Monitor Polski“  Nr. 69 
poz. 33) otrzymuje następujące brzmienie:

„3. bezpłatne leczenie w szpitalach według 
kl. II dla urzędników państwowych i ich rodzin, 
a według klasy III dla niższych funkcjonarjuszy 
państwowych i ich rodzin.“

Pozatem artykuł ten uzupełnia się przez do
danie punktu 4 następującej treści:

„4. zapomogi na leczenie w zdrojowiskach 
i uzdrowiskach w wypadkach choroby, wymaga
jącej bezwzględnie leczenia w zdrojowisku lub 
uzdrowisku.“

§ 2.
Paragraf 8 wymienionego w § 1 rozporządzenia 

otrzymuje następujące brzmienie:
„§ 8. Umieszczenie chorego w szpitalu nastę

puje na ziecenie lekarza uwówionego:
1. w wypadku choroby zakaźnej,
2. w razie potrzeby zabiegu lekarskiego, którego 

wykonanie w domu chorego powoduje wyższe 
koszty, aniżeli utrzymanie i leczenie w 
szpitalu,

3. o ile chory w domu nie posiada odpowied
niej opieki,

4. w okresie porodu.
O ile chory nie zgadza się na umieszczenie 

w szpitalu, koszty leczenia będą mu zwrócone w 
wysokości taksy szpitalnej, ustanowionej dla przy
sługującej mu klasy, w wypadkach porodu za 
przeciąg 10 dni.

W tym samym rozmiarze będą udzielane 
zapomogi na koszty leczenia, względnie pobytu 
w zdrojowiskach lub uzdrowiskach.“

§.3-Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

Prezydent Ministrów: (—) J. N o w a k .  
Minister Zdrowia Publicznego: (—) C h o d i  k o.



Minister Skarbu: (—) J a s t r z ę b s k i .  
Powyższe podaję do wiadomości urzędników 

państwowych.
Puck, dnia 10. XI. 22 r.

L i p s k i ,  starosta.

669.
R ozpo rządzen ie  M in is tra  S ka rbu  

z dnia 14 października 1922 r.
w  p rz e d m io c ie  zm ia n y  n ie k tó ry c h  

p o s ta n o w ie ń  u s ta w  s te m p lo w ych  p ru s k ie j 
i  n ie m ie c k ie j.

Na podstawie art. 6 i 7 ustawy z dnia 7 
kwietnia 1922 r. w przedmiocie podwyższenia i 
zrównania stawek przy niektórych opłatach stemp
lowych (należytościach) (Dz. U. R. P. M 38 poz. 
315) zarządza się co następuje:

§ 1. Przepis § 1 austr. ustawy z dnia 18 
czerwca 1901 r. (austr. Dz. U. P. M 74) w 
brzmieniu ustalonem w art. 11 ustawy z dnia 16 
lipca 1920 r. o podwyższeniu i zrównaniu stawek 
przy niektórych opłatach stemplowych (należy
tościach bezpośrednich i stemplowych) na ob
szarach b. zaboru rosyjskiego i austrjackiego (Dz. 
U. R. P. >4= 73 poz. 498) rozciąga się na obszar 
województw: poznańskiego i pomorskiego.

§ 2. Taryfa stemplowa pruska (ogl. prusk. 
Ministra Skarbu z dnia 30 czerwca 1909 r. — 
Zb. Ust. prusk. str. 539) ulega na skutek § 1 
niniejszego rozporządzenia następującym zmianom:

a) w miejsce stawki w wysokości 1 %, wy
mienionej w pozycji 8 („przewłaszczenia") 
(w ustępie 1 w punkcie 4 ustępu 4 i w 
ustępie 5) oraz w pozycji 32 („umowy 
kupna zamiany“ ) (w ustępach 1 i 9) 
wstępuje stawka w wysokości 6 %,

b) jeśli w umowie o rentę lub rentę doży
wotnią (poz. 36 pruskiej taryfy stemp
lowej) ustanowiono odpłatę w postaci 
oddania na własność nieruchomości, po
łożonej na obszarze Rzeczypospolitej, lub 
jeśli odpłata polega na odstąpieniu praw 
zrównanych z nieruchomościami (poz. 32 
ustęp 1 a pruskiej taryfy stemplowej) albo 
praw, wymienionych w ustępach 6 i 9 
powołanej pozycji 32, i zarazem prawa te 
dotyczą nieruchomości, położonych na 
obszarze Rzeczypospolitej — to należy 
uiścić opłatę stemplową, wynoszącą 6 °/o 
od wartości nieruchomości lub praw wyżej 
określonych.

Jeśli osoba, na rzecz której ustanawia się 
rentę, zobowiązuje się dać wzamian, prócz nie
ruchomości lub praw wyżej określonych, przed
mioty majątkowe innego rodzaju, to oprócz 
wspomnianej wyżej opłaty w wysokości 6 %  należy 
uiścić 1 °/o od tej części skapitalizowanej wartości 
renty, która przypada na te przedmioty według 
stosunku ich wartości do wartości całej odpłaty.

§ 3. Taryfa stemplowa niemiecka (w brzmie
niu ustalonem ustawą z dn. 26 lipca 1918 r. Dz. 
U. Rzeszy Niem. str. 799) ulega na skutek § 1 
niniejszego rozporządzenia bastępującym zmianom:

a) w pozycji 1 A  („kontrakty spółki“ ) w 
miejsce stawki w wysokości 2h %, prze
widzianej w ustępie d) pod liczbami 1,
3 i 4, wstępuje stawka w wysokości 6%.

b) w tejże pozycji 1 A  w miejsce stawki w 
wysokości 2h %, przewidzianej w ustępie 
e) pod liczbą 2, o ile nie dotyczy przy
padków, w których chodzi o prawa, okreś

lone w ustępie d) pod liczbą 2— (§ 6 
punkt 2 rozporządzenia z dnia 14 lipca 
1922 r. — Dz. U. R. P. M 62 poz. 557),— 
wstępuje stawka w wysokości 6 °/o.

§ 4. Uchyla się pozycję 25 pruskiej taryfy 
stemplowej oraz §§ 84 do 96 i pozycję taryfową 
11 ustawy stempłowej niemieckiej.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie w dwa tygodnie po ogłoszeniu.

Minister Skarbu: Jastrzębski.
Powyższe podaję do ogólnej wiadomości i 

przestrzegania.
Puck, 10. XI. 22.

L i p s k i ,  starosta.

670.
Instrukcja tymczasowa o prowadzeniu ewi- 
denc i  sklasyfikowanych zwierząt po

ciągowych (koni, mułów, osłów).
I. Meldunki o zmianach.

1. W  celu utrzymania danych, dostarczonych 
przez przegląd w stanie ciągłej aktualności, pro
wadzi się ewidencję liczbową zwierząt każdego 
rodzaju, typu i kategorji, uznanych za zdatne lub 
czasowo niezdatne do użytku wojska.

, podstawie zgłoszeń, dokonanych przez
właścicieli (posiadaczy) w myśl paragrafu 34 
Rozporządzenia Wykonawczego Ministra Spraw 
Wojskowych z dnia 11. maja 1922 r. do ustawy
0 obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych
1 wozów na rzecz Państwa (Dz. Ust. Nr. 36 poz. 
310), naczelnicy gmin sporządzają wykazy zmian, 
zaszłych w stanie zwierząt pociągowych uznanych 
za zdatne lub czasowo niezdatne (załącz, wzór 
Nr. 1). Wykazy te sporządza się dwa razy do 
roku w terminach do 1. marca i 1. listopada i 
obejmuj? - one zmiany, zameldowane w okresie 
czasu oci zakończenia przeglądu, względnie spo
rządzenia poprzedniego wykazu do wyżej wy
mienionych dat. Naczelnicy gmin powinni, o ile 
możności, sprawdzać prawdziwość zgłoszonych 
zmian; obowiązani są oni również wciągać do wykazu 
wszelkie te zmiany, które doszły do ich wiadomo
ści jakąkolwiek drogą i co do istnienia których 
nie zachodzą żadne wątpliwości nawet w wypadku 
niezgłoszenia tych zmian przez właścicieli (po
siadaczy) pociągając jednocześnie winnych do 
odpowiedzialności w myśl obowiązujących prze- 
pisów. Wykazy przesyłają naczelnicy gmin 
w adzom administracyjnym I instancji nie później 
jak 10. tegoż miesiąca.

3. Władze administracyjne I instancji, po 
otrzymaniu tych wykazów, sporządzają ogólne 
wykazy, obejmujące wszystkie podległe im gminy 
podług tego samego wzoru i przesyłają je w 
terminie najdalej 20. marca, względnie listopada, 
odnośnej Komendzie Końmi (K. U. K.).
II. Postępowanie w razie utracenia kart 

ewidencyjnych.
4. W razie utracenia w jakikolwiek sposób 

karty ewidencyjnej zwierzęcia, uznanego za zdatne 
lub czasowo niezdatne, przez właściciela (posia
dacza), naczelnik gminy wystawia w myśl para
grafu 35 rozporządzenia wykonawczego, odpis 
karty ewidencyjnej. W  tym celu D. O. K. za
opatrują K. U. K. w odpowiednią ilość zeszytów 
kart ewidencyjnych z wydrukowanym na każdej 
karcie nadpisem „Odpis“ . Wszyskie karty każ- 
dego zeszytu powinny być zaopatrzone numerami



bieżącemi od 1. począwszy. Wszystkie trzy eg
zemplarze jednej karty mają nosić ten sam numer 
bieżący.

K. U. K. po zakończeniu przeglądu, prze- 
syłają w drodze władz administracyjnych I in
stancji każdemu urzędowi gminnemu jeden zeszyt 
tych kart. Naczelnik gminy wypełnia wszystkie 
3 egzemplarze każdej karty przez kalkę, odtwarzając 
na nich dokładnie tekst utraconej karty ewiden
cyjnej z egzemplarza Nr. 2 znajdującego się w 
aktach urzędu gminnego, oraz podpisy członków 
komisji, poczem zgodność tego odpisu z ory
ginałem stwierdza swym podpisem i odciskiem 
pieczęci urzędu gminnego. Egzemplarz Nr. 1 
odpisu doręczony zostaje za pokwitowaniem 
właścicielowi (posiadaczowi) zwierzęcia egzemplarz 
Nr. 2 oryginału i pozostaje w aktach urzędu 
gminnego, egzemplarz Nr. 3, nie oddzielający się 
od grzbietu, przeznaczony jest dla K. U. K. i 
przesłany zostaje tamże w drodze władzy ad
ministracyjnej I instancji po wyczerpaniu zeszytu, 
celem otrzymania nowego, lub z chwilą ogło
szenia w gminie przeglądu zwierząt pociągowych.

5. Ponieważ w roku 1922 przy przeglądzie 
zwierząt pociągowych kart ewidencyjnych dla 
zwierząt uznanych za niezdatne nie wydano, od
nośny ustęp paragrafu 38 rozporządzenia wy
konawczego nie ma zastosowania do czasu 
wydania przepisów o tych kartach.

6. Wszelkie dokumenty pozostałe z prze
glądu, jako to: karty ewidencyjne, wykazy, pro
tokóły, zaświadczenia, sprawozdania i t. p. sta
nowią urzędowy materjał do prowadzenia 
ewidencji i poboru sklasyfikowanych zwierząt i 
powinny być przechowywane w aktach właści
wych urzędów wojskowych i administracyjnych 
stosownie do zakresu działania (K. U. K. Sta
rostwa, Urzędy gminne).

Warszawa, dnia 28. lipca 1922 r.
Minister Spraw Wojskowych:

(—) S o s n k o w s k i ,  General-Dywizji.

Powyższą instrukcję oprowadzeniu ewidencji 
i składaniu raportów o zaszłych zmianach klasyfi
kowanych zwierząt pociągowych, mułów i osłów 
Podaje p. Burmistrzowi miasta Pucka oraz Pp. 
sołtysom i Przeł. obszarów dworskich do wiado
mości i ścisłego przestrzegania.

PP. złożą mi pierwszy raport o dotychczaso
wych zmianach najpóźniej do dnia 8. XI. 
22 rM do czego należy zużyć formularze już do
starczone.

Sporządzenie wykazów i raportowanie odnosi
tylko do zwierząt pociągowych, które przy 

przeglądzie zostały uznane za zdatne lu czasowo 
niezdatne.

W raportach umieszcza się zwierzęta, które 
uznane za zdatne lub czasowo niezdatnie — z 
gminy wyprowadzone przez sprzedaż i t. p. lub 
uo gminy doprowadzone przez kupno i t. p.

, y? rubiyce „uwagi“ należy podać miejsco
wość i osobę, do której zwierzę wyprowadzono 
*ub od której doprowadzono.

Puck, dnia 31. października 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

671.
OBWIESZCZENIE

O. K. V III. w sprawie pretensji za świadczenia.
Ze względu na krótki term in zakończenia 

P!ac Kom isji Likwidacyjnej byłego działu budo

wlano-kwaterunkowego O. Gen. Pomorze, wzy
wa się wszystkich zamieszkałych na terenie byłego 
Dowództwa Okręgu Generalnego Pomorze, któ
rzy mają zaległe pretensje, wchodzące w  kompe
tencje byłych nadzorów koszarowych, rejonowych 
zarządów budowlano kwaterunkowych, za czyn
sze, lub szkody spowodowane przez zakwatero
wanie wojsk polskich i inne pretensje, do nade
słania wniosków na ręce Kom isji Likwidacyjnej 
byłego działu bd. kwat. 0 . Gen. Pomorze przy 
szefostwie inżynierji i saperów O. K. V III. w  To
runiu najpóźniej do dnia 1 grudnia br.

Pretensje zgłoszone w  późniejszym terminie, 
napotkają z powodu rozwiązania Kom isji L ikw i
dacyjnej, na wielkie trudności. Do wszelkich w nio
sków należy dołączyć dowody w  oryginałach lub 
w  uwierzytelnionych odpisach; do wniosków zaś 
za wyrządzone szkody w  budynkach, spowodo
wane przez zakwaterowanie, należy dołączyć pro
tokół, stwierdzający jaki był stan budynku lub 
kwatery przed zajęciem przez wojsko polskie, pod
pisany przez dwie kompetentne władze, na przy
kład wójta i starostwa, następnie dokładnie w y
szczególnić wyrządzone szkody z podaniem ko
sztów w  cenach jednostkowych i ogólnych.

Wszystkie tylko w  ten sposób sporządzone
1 przesłane pretensje, zostaną zapłacone do dnia 
15 grudnia br. Petenci, którzy swe pretensje już 
przedłożyli, nie potrzebują nowych wniosków 
stawiać.

Toruń, dnia 6 listopada 1922 r.
Szef inżynierji i saperów O. K. V III.

> (—) M a r c z e w s k i ,  pułkownik.
Powyższe podaję interesowanym do w ia

domości.
Puck, dnia 10 11. 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.
672.

OBWIESZCZENIE
Urzędu akcyz i monopoli w sprawie podwyższenia 
podatków akcyzowych od wina musującego 
(szampana), cukru, wyrobów tytoniowych, "piwa 

i wyrobów cukrowych.
Dodatkowej opłacie podatkowej wedle Dz. U. 

Rz. P. nr. 92, podlegają i musza być zgłoszone 
do 3 dni.

1. W ino musujące gronowe od całej flaszki 
800 mk., K flaszki 400 mk., K flaszki 200 mk. 
W ino musujące owocowe podlega połowie po
wyższej stawki podatkjowej, dla prywatnych są
2 flaszki wolne od zgłoszenia.

2. Cukier za 100 kg. 10 000 mk. Zauważa 
się, że przy wyrobach cukrowych liczy się ilość 
w  nich zawartego cukru: a) miód sztuczny 70 
proc., b) w  cukierkach nienadziewanych i karmel
kach 60 proc., c) w  marmeladzie, czekoladzie i cu
kierkach nadziewanycs 40 proc., w  likierach 
25 proc.

Ilości cukru do 100 klg. cukru są wolne od 
dodatkowego opodatkowania. Zgłoszeniu jednak 
podlega cały zapas, o ile przekracza 100 klg. i 
wtenczas ilość do 100 kg. nie jest wolna od podatku 
dodatkowego.

3. P iwo w  kwocie 1900 mk. za 1 hektolitr bez 
względu na moc, jaką piwo posiada, 25 litró w  
piwa jest wolne od podatku.

4. Papierosy i tytonie cienko krajane „Średni 
A, przedni i najprzedniejszy“ , jeżeli opatrzone są 
banderolą monopolową. Natomiast wolne są od 
dodatkowego podatku wszystkie cygara, cygaretki, 
papierosy i tytonie zaopatrzone banderolą używaną



dawniej w  b. dzielnicy pruskiej i  muszą być sprze
dane po tej samej cenie, machorka, tytoń do żucia 
i tabaka do zażywania.

5. Wszystkie przedmioty, które podlegają do
datkowej opłacie muszą być zgłoszone w  urzędzie 
kontro li skarbowej po odebraniu ze stacji kolejo
wej lub urzędu pocztowego przez odbiorcę, jeżeli 
nadawca nie uiścił dodatkowej opłaty.

Zgłoszenia należy wnosić w  trzech wedle fo r
mularza, dostarczonego przez urząd kontro li skar
bowej egzemplarzach.

Handel liśćmi tytoniowymi jest bezwarunkowo
«To

Wejherowo, dnia 6 11. 1922 r.
N  o s t a d t.

Urząd akcyz i monopoli

D zia ł nieurzędowy

Ogłoszenie.
Dnia 2. grudnia rb. odbędzie się ponowne 

wydzierżawienie polowania gminy Kar
wia na przeciąg 6 lat w biurze Sołectwa.

Warunki dzierżawy można przeglądać w 
biurze Sołectwa od dnia 20. listopada do dnia 
wydzierżawienia.

K a r w i a ,  dnia 6. listopada 1922 r.
Bizewski, sołtys.

O G Ł O S Z E N I E .
Zgubiłem kartę powołania, Antoni Wol- 

szon nr. 20 VIII 1898 r. w Wielkim Kacku, pow. 
Wejherowo. Znalazca zechce oddać kartę pod 
adresem: Antoni Wolszon Smolno u p. Sonnberga, 
lub do oficera Ewidencyjnego w Pucku.

O G Ł O S Z E N I E .
Dnia 24 paz'dziernika r. b. jadąc kolejką z 

Pucka do Radoszewa zgubił, kartę powoł. na nazwi
sko „Edmund Depner“. Znalazca zechce od
dać kartę pod adresem: Edmund Depner, Celbo- 
wo, powiat Puck, lub do Oficera Ewidencyjnego 
w Pucku.

Nakładem: „Drukarnia Gdańska“ . — Odpowiedzialny redaktor: Starosta.


